
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  «04» июля 2025 г. № 1649 
        

г. КОТЛАС 

 

 
О проведении конкурса «Лучший магазин 2025»  

на территории городского округа «Котлас» 

 

 

В целях создания условий для формирования комфортной потребительской среды, 

популяризации профессии продавца, продвижения продукции отечественных и местных 

товаропроизводителей, в рамках муниципальной программы городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019 – 2027 

годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования 

«Котлас» от 24 сентября 2018 года № 1885, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 

городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 

«Котлас» п о с т а н о в л я е т:   

1. Провести на территории городского округа «Котлас» конкурс «Лучший магазин 

2025» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение 1 к настоящему 

постановлению). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение 2 к настоящему 

постановлению). 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.  

  

 

 

И.о. Главы городского  

округа «Котлас» 

 

А.А. Бурбах 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от 04.07.2025 года № 1649 

 

 

Положение о проведении конкурса «Лучший магазин 2025» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи и порядок проведения 

конкурса «Лучший магазин 2025» (далее – Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является Отдел муниципального контроля 

администрации городского округа «Котлас». 

1.3. Подготовка, организация и проведение Конкурса осуществляется в 

соответствии с настоящим Положением. 

1.4. Информация о результатах конкурса, достижениях и передовом опыте его 

участников, освещается в средствах массовой информации. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

2.1. Основная цель Конкурса – создание наиболее комфортных условий для 

формирования комфортной потребительской среды для населения городского округа 

«Котлас», популяризация профессии продавца, продвижение продукции 

отечественных/местных товаропроизводителей. 

2.2. Основные задачи конкурса: 

- повышение профессионального мастерства работников торговли; 

- улучшение и повышение уровня культуры обслуживания покупателей; 

- внедрение в повседневную практику новейших форм и методов торговли. 

 

3. Участники Конкурса  

 

3.1. Участниками Конкурса могут быть организации и индивидуальные 

предприниматели, оказывающие услуги в сфере торговли на территории городского округа 

«Котлас» (далее – Участник). 

  

 4. Порядок организации и проведения Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится на территории городского округа «Котлас» и состоит из 

следующих этапов: 

- прием документов на участие в Конкурсе – до 18 июля 2025 года; 

- оценка конкурсной комиссией представленных материалов – до 23 июля 2025 года; 

- награждение победителей Конкурса – 25 июля 2025 года.  

4.2. Конкурс проводится в заочной форме.  

4.3. Для участия в Конкурсе в конкурсную комиссию предоставляется следующий 

пакет документов: 

- заявка на участие в Конкурсе, оформленная в соответствии с Приложением № 1 к 

настоящему Положению; 

- информационные материалы: фотоматериалы (вид здания/помещения (в том числе 

прилегающей территории (при наличии); крупный вид витрин; крупные фотоматериалы 

элементов оформления, отзывы посетителей, дополнительные материалы (допускаются 

видеоматериалы).  



Заявку и информационные материалы необходимо направить в конкурсную 

комиссию по адресу электронной почты kotlas.economy1@yandex.ru или на бумажном 

носителе в виде портфолио объекта в установленные сроки. 

4.4. Конкурсная комиссия оценивает полученные материалы, согласно критериям 

оценки:  

-  общий вид здания/входной группы/вывески (в том числе прилегающей 

территории (при наличии); 

- вид витрин/ценников; 

- внешний вид интерьера (оформление помещения); 

- отзывы покупателей в соответствии с книгой отзывов и предложений; 

- соблюдение обязательных требований (санитарные требования, охрана труда, 

пожарная и антитеррористическая безопасность и т.д.); 

- доля отечественных/местных товаропроизводителей в ассортименте товаров; 

- наличие / оформление уголка покупателя. 

Максимальное количество баллов по каждому критерию оценки – 10.  

Максимальное количество баллов, которое может набрать Участник – 70. 

 

5. Подведение итогов Конкурса 

 

5.1. Для осуществления учета полученных баллов на каждого Участника конкурса 

заполняются оценочные листы (Приложение № 2 к настоящему Положению). На основе 

оценочных листов секретарем Комиссии формируется сводная ведомость результатов 

участников Конкурса (Приложение № 3), в которую заносятся суммарные оценки в баллах.  

5.2. Победителями Конкурса признаются участники, набравшие наибольшее 

количество баллов.  

5.3. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председателем конкурсной комиссии. 

5.4. Решение конкурсной комиссии принимается членами конкурсной комиссии 

простым большинством голосов.  

5.5. Победитель (победители) Конкурса награждается Почетной грамотой Главы 

городского округа «Котлас». Участники Конкурса награждаются Благодарственным 

письмом Главы городского округа «Котлас». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kotlas.economy1@yandex.ru


 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 к Положению о проведении 

 конкурса «Лучший магазин 2025» 

 

 

 

ЗАЯВКА на участие в конкурсе «Лучший магазин 2025» 

 

____________________________________________________________________________ 
(наименование предприятия торговли, ИНН ЮЛ/ИП, адрес, телефон) 

 

ФИО директора магазина ____________________________ 

 

Общая/торговая площадь магазина _________________кв.м. 

 

Ассортимент товаров _______________________________ 

 

Численность работников магазина ____________________ 

 

Наличие положительных отзывов покупателей (копия Книги отзывов) ____________ 

 

Описательная часть  ________________________________ 

 

 

Приложение: информационные материалы (фотоматериалы (вид здания/помещения 

(в том числе прилегающей территории (при наличии); крупный вид витрин; крупные 

фотоматериалы элементов оформления, отзывы посетителей, дополнительные материалы 

в соответствии с критериями оценочного листа (допускаются видеоматериалы). 

 

 

Руководитель    ___________________________                        ____________________ 
                                                                 (подпись)                                                                                                  (расшифровка) 

 

«_____» ________________ 20___ года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 к Положению о проведении 

 конкурса «Лучший магазин 2025» 

 

 

Оценочный лист Участника Конкурса 

«Лучший магазин 2025» 

 

           ФИО члена конкурсной комиссии ____________________________________ 

            Наименование магазина _______________________________________________ 

 

Критерии оценки Балл Примечание 

общий вид здания/входной 

группы/вывески (в том числе 

прилегающей территории (при 

наличии) 

  

вид витрин/ценников   

внешний вид интерьера 

(оформление помещения) 

  

отзывы покупателей в соответствии 

с книгой отзывов и предложений 

  

соблюдение обязательных 

требований (правила продажи, 

санитарные требования, охрана 

труда, пожарная и 

антитеррористическая 

безопасность, доступная среда для 

маломобильных граждан и т.д.) 

  

доля отечественных/местных 

товаропроизводителей в 

ассортименте товаров (%) 

  

наличие / оформление уголка 

покупателя 

  

 

 

        _________________________                       ____________________ 
                         (подпись члена комиссии)                                                                        (расшифровка)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 к Положению о проведении 

 конкурса «Лучший магазин 2025» 

 

 

 

Сводная ведомость результатов участников Конкурса 

 

Участник Конкурса Общая сумма баллов Примечание 

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от 04.07.2025 года № 1649 

 

 

 

 

Состав конкурсной комиссии 

«Лучший магазин 2025» 

 

 

Деньгин Е.В. 

 

- заместитель руководителя Аппарата администрации 

городского округа «Котлас», председатель комиссии; 

 

Лобанова Л.В. 

 

- консультант Отдела муниципального контроля 

администрации городского округа «Котлас», 

секретарь комиссии; 

 

Семенова И.Г. 

 

 

 

Елсакова М.А. 

 

 

 

Митянина И.А.  

- начальник Отдела экономики и муниципальных 

программ Финансового управления городского округа 

«Котлас», член комиссии; 

 

- начальник Котласского территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по Архангельской 

области (по согласованию); 

 

- Председатель Общественного Совета городского 

округа «Котлас» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	‎\\fuprsrv\avp\ОТДЕЛ ПО РАБОТЕ С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН\НА ПУБЛИКАЦИЮ\Лобанова Л.В\Лучший магазин 2025 постановление.docx‎
	‎\\fuprsrv\avp\ОТДЕЛ ПО РАБОТЕ С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН\НА ПУБЛИКАЦИЮ\Лобанова Л.В\Лучший магазин 2025  положение.doc‎

